

Số: /KH-UBND

Cát Hải, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 65-NQ/HU ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện

Căn cứ các Điều 75, 76, 77, 78, 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

Căn cứ Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Nghị quyết số 65-NQ/HU ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện (sau đây gọi là Nghị quyết số 65-NQ/HU);

Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 65-NQ/HU, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Nghị quyết số 65-NQ/HU ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo triển khai đầy đủ các nhiệm vụ về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện; phân công rõ trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; bố trí kinh phí, nguồn lực cho các cơ quan, đơn vị triển khai nhằm hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết theo đúng tiến độ.

- Xác định việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn là trách nhiệm, nhiệm vụ trọng tâm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; phát huy vai trò tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, đi đầu thực hiện nghiêm túc việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đồng thời tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, hộ gia đình, cá nhân nơi cư trú cùng thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác vệ sinh môi trường, thực hiện đồng thời các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, xử lý chất

thải rắn; đảm bảo hoàn thành mục tiêu từ ngày 01/01/2025 quá trình phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác được triển khai theo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- Từng bước đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cho việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo đồng bộ trên địa bàn huyện. Chủ động phòng ngừa, kiểm soát, hạn chế, giảm thiểu tối đa lượng chất thải rắn phát sinh nhằm giảm tải cho môi trường, góp phần bảo vệ sức khỏe con người, giữ gìn môi trường quần đảo Cát Bà - Di sản thiên nhiên thế giới phục vụ phát triển du lịch sinh thái xanh, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể

*** Từ ngày 01/11/2024:**

100% hộ gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện hoàn thành việc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

*** Từ ngày 01/12/2024**

Vận động, tuyên truyền 50% các hộ gia đình, cá nhân trang bị thùng rác chuyên dụng và hoàn thành việc thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

*** Từ ngày 01/01/2025:**

- 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện bắt buộc phải thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường.

- Hoàn thành công tác trang bị cơ sở vật chất từ phân loại, thu gom, xử lý rác thải đảm bảo đồng bộ, tiết kiệm, bền vững, hiệu quả.

- Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong hoạt động phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại

a) *Lãnh đạo phụ trách:* Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Nguyễn Quang Vinh chỉ đạo.

b) *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao.

c) *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Phòng Tài nguyên và Môi trường; các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

d) *Về hình thức tuyên truyền:* Kết hợp giữa tuyên truyền trực quan trực tiếp với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền đảm bảo phù hợp với các đối tượng. Hoàn thành công tác biên tập tài liệu trước ngày 15/10/2024; tổ chức tập huấn, tuyên truyền trước ngày 31/10/2024.

2. Tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

a) *Lãnh đạo phụ trách:* Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp phụ trách, chỉ đạo việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công theo Quy chế.

b) *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện; các đơn vị lực lượng vũ trang; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; mọi tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.

c) *Giải pháp thực hiện:*

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng (đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt) và đại diện cộng đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố/trưởng thôn) xác định thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn; thông báo rộng rãi đến các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải.

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm: giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường (*gửi kèm theo Kế hoạch*) phù hợp với điều kiện của từng địa phương; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo thời gian, phương thức đã thống nhất. Khuyến khích hộ gia đình cá nhân ở nông thôn tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi.

- Các hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, đơn vị chủ động trang bị thùng rác chuyên dùng theo quy định.

3. Công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại

a) *Lãnh đạo phụ trách:* Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Trung Cường chỉ đạo.

b) *Cơ quan chủ trì:*

- Rác thải sinh hoạt phát sinh trên đất liền: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng.

- Rác thải trên các vịnh, vùng biển: Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

c) *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

d) *Giải pháp thực hiện:*

- Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì, tham mưu trang bị bảo đảm phương tiện, cơ sở vật chất chuyên dụng phục vụ quá trình phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải theo quy định.

- Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà bố trí nhân lực, phương tiện để thực hiện công tác vớt rác trên các vịnh và phương án thu gom, vận chuyển các loại chất thải rắn sinh hoạt sau khi đã được các cơ sở nuôi trồng thủy sản, các tàu chở khách, tàu lưu trú ngủ đêm hoạt động trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà thực hiện việc phân loại tại nguồn; hợp đồng thống nhất phương án vận chuyển với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng để vận chuyển xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng: bố trí nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng, phù hợp để thu gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại đến các điểm xử lý theo quy định.

4. Công tác xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại tại nguồn

a) *Lãnh đạo phụ trách:* Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

b) *Cơ quan chủ trì:* Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

c) *Cơ quan, đơn vị phối hợp*: Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

d) *Giải pháp thực hiện*: Hợp đồng với các đơn vị có đủ năng lực tiếp nhận, xử lý riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

5. Công tác kiểm tra, giám sát xử lý các hành vi vi phạm

Việc kiểm tra kết quả thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; thu gom, vận chuyển, xử lý riêng từng loại chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại; xử lý các hành vi vi phạm được thực hiện theo 02 cấp:

(1) Cấp xã: do Chủ tịch ban nhân dân cấp xã chỉ đạo, công chức địa chính-xây dựng-môi trường tham mưu thực hiện;

(2) Cấp huyện: do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu thực hiện;

- Việc kiểm tra kết quả thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; thu gom, vận chuyển, xử lý riêng từng loại chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại của các cấp được thực hiện thường xuyên hoặc đột xuất tùy thuộc vào điều kiện thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong suốt quá trình thực hiện. Kết quả kiểm tra là cơ sở đề xuất, điều chỉnh nội dung và giải pháp thực hiện công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn được hiệu quả hơn; là cơ sở để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm đối với các trường hợp chưa tuân thủ, đảm bảo theo quy định; là tiêu chí để xét đề nghị khen thưởng thôn, tổ dân phố, gia đình văn hóa gắn chặt chẽ, đồng bộ với đánh giá phân loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, người đứng đầu các cấp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; là cơ sở để biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đồng thời nhắc nhở, phê bình, kỷ luật, xử lý những trường hợp vi phạm, làm chưa tốt.

6. Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng

- Định kỳ trước ngày: 20/3, 20/6, 20/9, 20/12 hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quản lý; gửi văn bản về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình sơ kết, tổng kết, đánh giá, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhiều đóng góp thiết thực và thực hiện tốt công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện; xác định nhiệm vụ, giải pháp, chỉ đạo thực hiện trong giai đoạn tiếp theo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội và quy định pháp luật hiện hành; khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp thiết thực và thực hiện tốt công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan chủ trì, tham mưu triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan tổ

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch theo đúng tiến độ. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng xác định mẫu thùng rác chuyên dụng, xe thu gom chuyên dụng, liên hệ đơn vị cung cấp đồng bộ cho các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành liên quan tuyên truyền về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với nhận thức của từng lứa tuổi tại các cấp học.

- Lồng ghép việc giảng dạy các kiến thức, kỹ năng của việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào các chương trình nội khóa và ngoại khóa, nhằm tạo điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường, việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và tích cực tham gia.

- Đảm bảo 100% gia đình cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức người lao động ngành giáo dục trang bị thùng rác chuyên dụng theo quy định và tham gia phân loại rác tại nguồn trước ngày 01/11/2024.

- Triển khai, đôn đốc các trường học, các cơ sở đào tạo thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với Cảng cá và Khu dịch vụ hậu cần thủy sản Trân Châu, Ủy ban nhân dân xã Trân Châu và các đơn vị liên quan hướng dẫn chủ các tàu đánh bắt thủy sản thực hiện việc phân loại rác tại nguồn, đồng thời xây dựng phương án thu gom, vận chuyển, xử lý rác sau phân loại phát sinh đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường.

4. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan biên tập tài liệu hướng dẫn các xã, thị trấn quy trình xử phạt vi phạm hành chính đối với các vi phạm pháp luật về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện theo quy định.

6. Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch

Đăng tải nội dung, thông tin về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 65-NQ/HU ngày 30/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện trên cổng thông tin điện tử thành phần huyện.

7. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp, các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao yêu cầu các đơn vị trực thuộc phát sinh chất thải rắn sinh hoạt thực hiện công tác phân loại tại nguồn theo quy định.

- Chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, người lao động tại cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại gia đình. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm cá nhân trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong trường hợp có cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, người lao động của đơn vị mình bị phát hiện và bị xử lý hành vi vi phạm việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

8. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng các quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Xây dựng phóng sự, ghi hình, đưa tin về các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý riêng chất thải rắn sau phân loại trên địa bàn huyện; kịp thời đưa tin các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đồng thời đưa tin các trường hợp bị xử lý vi phạm theo quy định.

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xác định bằng văn bản thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, thông báo rộng rãi đến 100% các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, chủ nguồn thải.

- Đảm bảo, thực hiện đầy đủ các điều kiện tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

- Đảm bảo đủ yêu cầu về nhân lực, phương tiện và trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu thu gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại đến các điểm tập kết, trạm trung chuyển theo quy định.

- Trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, chuyên giao không đúng nhóm chất thải theo quy định, sau khi đã được nhắc nhở nhiều lần (03 lần trở lên), đơn vị được quyền từ chối tiếp nhận chất thải và thông báo đến Ủy ban nhân dân xã, thị trấn biết để xử lý theo quy định.

10. Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà

- Tuyên truyền, hướng dẫn chủ các cơ sở nuôi trồng thủy sản, chủ các phương tiện chở khách, tàu lưu trú ngủ đêm trên vịnh thuộc quần đảo Cát Bà trang bị thùng rác chuyên dụng và thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Xây dựng phương án thu gom, vận chuyển các loại chất thải rắn sinh hoạt sau khi đã được các cơ sở nuôi trồng thủy sản, các phương tiện chở khách, tàu lưu trú ngủ đêm thực hiện việc phân loại tại nguồn; thống nhất phương án vận chuyển với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng để vận chuyển đến nơi xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên, hoàn thành trước ngày 20/10/2024.

- Tuyên truyền, tổ chức triển khai hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn theo Kế hoạch; tập trung tuyên truyền thường xuyên trên phương tiện truyền thông của các xã, thị trấn.

- Vận động, tuyên truyền các hộ gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương gương mẫu thực hiện từ ngày 01/11/2024; các hộ gia đình khác trong năm 2024; yêu cầu bắt buộc (từ năm 2025) các hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phải trang bị thùng rác chuyên dụng theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện và thực hiện phân loại rác tại nguồn.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và đại diện cộng đồng dân cư (tổ trưởng tổ dân phố/trưởng thôn) xác định cụ thể thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn, thông báo rộng rãi đến 100% các cá nhân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chủ nguồn thải; xây dựng phương án thu gom rác thải sau khi đã được phân loại tại nguồn đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

- Tăng cường triển khai và nhân rộng các mô hình phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tăng cường kiểm tra đột xuất tới từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân về việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Trang bị hệ thống camera giám sát tại các điểm thu gom.

- Chủ động xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định pháp luật, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kịp thời. Từ năm 2025, tiếp tục tăng cường, quyết liệt, xử lý nghiêm đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- Đưa tiêu chí thực hiện phân loại rác thải tại nguồn là tiêu chí quan trọng để xét tặng các danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa.

12. Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phát sinh chất thải rắn sinh hoạt

- Mọi tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn chậm nhất là ngày 01 tháng 01 năm 2025. Trường hợp tổ chức, hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn sẽ bị từ chối thu gom và bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác giám sát và phản ánh với chính quyền địa phương khi phát hiện các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn thực hiện không đúng theo thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đã được thống nhất.

13. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể

Tham gia tuyên truyền, vận động, tập huấn, hướng dẫn đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực, trực tiếp vào phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Nâng cao vai trò giám sát, phản biện, tham gia góp ý với chính quyền địa phương trong quá trình thực hiện hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Vận động, huy động các nguồn xã hội hóa tặng thùng rác chuyên dụng cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

14. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm tham mưu lịch để Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn và xác định, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp thời gian tiếp theo.

V. KINH PHÍ

- Các hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động chi phí trang bị thùng rác chuyên dụng theo chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động chi phí các cơ sở vật chất tại các điểm thu gom; công tác tuyên truyền, giám sát (hệ thống camera).

- Ủy ban nhân dân huyện chi phí từ ngân sách và từ các nguồn hợp pháp khác cho hoạt động này theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời gửi báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- Sở TN&MT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Tuấn Mạnh